
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 13/2023 DEL 02/02/2023 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO Servizio di raccolta, carico, trasporto 

e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti a seguito dell’attività 
operativa annualità 2019 – 2020 – Lotto 3 CIG  7907224FA7. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/04 del 01/02/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

       
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE04 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
Servizio di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in 
discarica autorizzata dei rifiuti a seguito dell’attività 
operativa annualità 2019 – 2020 – Lotto 3 CIG  
7907224FA7 

Rev. 00 
Data 01/02/2023 
File DT00PDE04_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO E RUP 

VISTI Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

 
LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31.05.2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure. 

 
IL Decreto Legge 27/1/2022 n. 4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da CO-
VID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elet-
trico; 

 
IL D.P.R. n. 207/2010 e smi. per quanto ancora in vigore; 

 
Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle moda-
lità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

 
PREMESSO CHE Igea Spa si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree 

minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della 
Regione Autonoma della Sardegna e che la Società si occupa inoltre della realizzazione di 
opere civili e/o industriali, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa 
R.A.S.; 

 
CHE  con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e 
ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità 
delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministra-
tiva; 
 
CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria De-
santis; 
 
CHE con Determina a contrarre n. 63 del 14/05/2019, L’IGEA SPA ha indetto, ai sensi 
dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, una procedura aperta per la “Conclusione di un accordo 
quadro con unico operatore per l’affidamento del servizio di raccolta, carico, trasporto e 
smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti a seguito dell’attività operativa annualità 
2019-2020”, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs 50/2016; 

 
CHE con determinazione n. 129 del 27/08/2019 è stato aggiudicato definitivamente l’ap-
palto all’Impresa E’AMBIENTE SRL, la quale è risultata aggiudicataria del Lotto 3 e Lotto 4 
e, per l’effetto, ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire le presta-
zioni oggetto della presente Convenzione ed eseguire gli Ordinativi di fornitura o servizi, 
alle condizioni, modalità e termini di seguito stabiliti; 
 
CHE in fase di offerta l’Impresa E’AMBIENTE SRL ha dichiarato di volersi avvalere della 
possibilità di subappalto, così come previsto al p.to 9 del Disciplinare di Gara; 



 

       
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE04 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
Servizio di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in 
discarica autorizzata dei rifiuti a seguito dell’attività 
operativa annualità 2019 – 2020 – Lotto 3 CIG  
7907224FA7 

Rev. 00 
Data 01/02/2023 
File DT00PDE04_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE l’Impresa E’AMBIENTE SRL, constatata la tipologia di rifiuti da conferire in impianto 
/discarica, ha ritenuto utile avvalersi del subappalto al fine dell’utilizzo di mezzi più idonei 
per lo svolgimento al meglio del servizio di carico e trasporto richiesto; 

 
RICHIAMATO  il contratto stipulato in data 11/10/2019, per il lotto n. 3, con all’Impresa E’AMBIENTE SRL 

per un importo massimo spendibile, pari a Euro 35.384,62, oltre IVA di Legge;  
 
RILEVATO  CHE con nota Rif. 04822 del 07/11/2022 la Ditta E’AMBIENTE SRL. ha trasmesso a questa 

stazione Appaltante la richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta 
LEONI AMBIENTE SRL con sede in Via Enrico D’Albertis 15/17 a Porto Torres 
P.I.02704490909, per le seguenti attività: “Carico e trasporto rifiuti ad impianto di smalti-
mento”. Tutte le fasi lavorative dovranno essere eseguite da personale specializzato ed 
esperto con la sovrintendenza di un tecnico responsabile il cui nominativo dovrà essere 
comunicato per iscritto dal SUBAPPALTATORE all’APPALTATORE e che, oltre alla responsa-
bilità del coordinamento e della buona esecuzione dei lavori dovrà attenersi alle disposizioni 
ed ordini di servizio della Direzione di cantiere dell’APPALTATORE”; 

 
CHE alla suddetta richiesta sono stati allegati i seguenti documenti della ditta Leoni AM-
BIENTE SRL 
- Contratto di subappalto sottoscritto tra le parti;  
- Iscrizione della ditta Leoni AMBIENTE all’Albo Gestori Ambientali; 
- Iscrizione della ditta Leoni AMBIENTE nella WHITE LIST della Prefettura di Sassari; 
- Dichiarazione art. 80 D.lgs. 50/2016; 
- Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio; 
- Documento di identità del rappresentante legale;  
- DURC regolare in corso di validità;  

 
RILEVATO  CHE l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 D.l. n. 32 del 18/04/2019, 

consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al quaranta 
per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni: 1) che tale facoltà sia prevista 
espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni; 2) che i con-
correnti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e forni-
ture che intendono subappaltare o concedere in cottimo; 3) che il concorrente dimostri 
l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016; 4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la 
stazione appaltante; 5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la 
stazione appaltante l’affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da 
parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla 
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 6) che non sussista, nei confronti 
dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. n. 159 del 
2011;  

 
DATO ATTO  CHE, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  
 
ACCERTATO  CHE ai sensi dell’art. 105, co. 4 del D.Lgs. 50/201, la ditta aggiudicataria, all’atto dell’of-

ferta, ha specificato le forniture/i servizi che intende subappaltare; 

 CHE l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’ap-
palto; 

 CHE l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la docu-
mentazione richiesta dalla normativa in vigore;  

 



 

       
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE04 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
Servizio di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in 
discarica autorizzata dei rifiuti a seguito dell’attività 
operativa annualità 2019 – 2020 – Lotto 3 CIG  
7907224FA7 

Rev. 00 
Data 01/02/2023 
File DT00PDE04_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

CONSIDERATO  CHE il Responsabile del procedimento e il Direttore dell’esecuzione del Contratto, hanno 
esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e hanno 
riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  

 
RITENUTO  CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta propo-

sta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di ca-
pacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, pre-
scrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATA  l’urgenza di provvedere al più presto alla prestazione del servizio oggetto di subappalto per 

il rispetto delle norme di legge;  
 
EVIDENZIATO  CHE l’IGEA SPA revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del pos-

sesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  
 
VISTA  la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 

PROPONE 

ART.1  DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente dispositivo;  

ART. 2 DI autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa E’AMBIENTE 
SRL., con sede in Porto Torres (SS) –Z.I. La Marinella (C.F./P.IVA 01413530906), relativa-
mente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 07/11/2022, a subappal-
tare alla impresa Leoni ambiente s.r.l. con sede in Via Enrico De Albertis 15/17 a Porto 
Torres (SS) P.I.02704490909, parte dell’appalto e precisamente le attività di carico e tra-
sporto rifiuti ad impianto di smaltimento per un importo massimo di € 4.000,00; 

Art. 3 Di comunicare all’Impresa E’AMBIENTE SRL. - Z.I. La Marinella Porto Torres l’autorizzazione 
subappalto;  

Art. 4  DI i dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contri-
buzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è 
causa di risoluzione del contratto;  

Art. 5  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA SpA, nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


